Eneas, episcopus Senensis, domino Sceve de Curte salutem 
Tplurimam dicit.1 Magnifice miles, amice honorande.2 gratissime 
fuerunt mihi littere vestre,3 quibus vos4 bene valere accepi et 
in pace Italica laborare. utinam vestri5 labores efficaces sint, 
ne Turchi procuratores Itali videantur. in re vestra6 que facta 
sint ex" domino Papiensi plenius intelligetis.7 quia spero me brevi 
Romam petiturum, parco longioribus litteris. valete8 et me ut 
soletis9 amate,10 quando id fit reciprocum. ex Nova civitate 
die 10. januarii 1454. 

Vester Eneas, episcopus Senensis. 

218.* 

Bischof Giovanni Campisi an Bischof Eneas in Wiener-Neu
stadt; Born, 10. Jänner 1454. Über die Verschwörung des Ste

fano Porcaro? 
Aus Ottob. 347, Bl. 64 und Vatic. lat. 1787, Bl. 74; auch in Urbin. 401, 

Bl. 82"; Laur. 54, 19, Bl. 52. 

Enee, episcopo Senensi, Johannes Campisius salutem püwri-
mam dicit. 

Ex his,11 que ad me scripsisti his diebus proximis, animad-
verti, cupere te, ne sim tarn constans in servanda lege taciturni-
tatis. scribis enim, etsi rare sint ad te littere mee rarioresque 
ad me tue et cetera, que sequuntur. ex quibus tacite jubes, 

1 Adresse später von Eneas hinzugefügt. — * Anrede gestrichen.. — 3 tue. — 
4 te. — 5 tui . — 8 tua. — 7 intelliges. — 8 vale. — 9 soles. — 10 ama. 
— n F i i s . 

a Zu der Literatur, die Pastor, Geschichte der Päpste 1, 550 verzeichnet, 
füge ich noch hinzu: L. Fumi, II governo di Stefano Porcaro in Orvieto 
(Studi e documenti di storia e diritto 4, 33—93). — M. Lehnerdt, Soratii 
Bomani Porcaria seu de conjuratione Stephani Porcarii Carmen. Leipzig 
1907. — L. Fumi, Nuove rivelazioni sulla congiura di Stefano Porcaro 
(Archivio d. soc. Bomana 33, 1910, 481—493). — B. Oessi, La congiura 
di Stefano Porcaro (Annales de la fac. d. lettres de Bordeaux, Bulletin 
italien 13, 93—111). — B. Oessi, Per la ricostruzione del processo contro 
S. P. (Atti e memorie d. accad. di Padova 28, 141—158). — B. Oessi, La 
congiura di S. P. in alcune cronache Veneziane (Nuovo archivio Veneto 
1911, tomo 21, parte 2). — In der Bibliotheca Rossiana in Lainz befinden 
sich Kodex X, 139 fünfzehn Beden Porcaros. 
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immo et aperte sentis, ei legi aliquando derogandum esse et si 
negas abrogandum. fateor, mi pater venerande, durior sum in 
servanda lege quam equum esset, verum nimia licentia, quam 
facilitate in me tua capio, negligentiorem in scribendo facit, 
quamquam et infinitus ac nimis assiduus occupationum mearum 
pro hero meo reverendissimo labor, et quod animus fere a me, 
ut ita dicam, plerumque abest, non parvam occasionem prebent, 
ut rarior ad te per litteras veniam; et ut ad litteras, quas dixi, 
ad me tuas redeam, animadverti ex illis quoque te aviditate 
quadam nimia teneri redeundi aliquando in patriam et patrio 
in solo manendi; nihil equidem miror; satis enim ac super ni-
miumque exterus fuisti et jam tempus esset, te Italum fieri, qui 
apud Germanos inter labores plurimos eosdemque maximos, ut 
ita dicam, quanquam non sine claritate senuisti. quo fit, ut tibi 
sim equior, cum ais te optare finire aliquando exilium istic 
tuum et vel mortuum Italico frui solo, putemque poete illi, ut 
pinguiore Minerva agamus, vel facile concedendum, quem affers 
dicentem: mollius ossa jacent manibus tumulata suorum. cupis 
tu quidem patrie vel Italie solum; ego vero te non minus 
vellem, verum animo tranquilliore diuturnioreque tempore quam 
fueris, cum Korne postremo fuisti. et si mihi indulseris, dicam 
tibi, quod vellem. vellem te hie eum esse, quem fore rumor 
quidam pretulit, cum hie apud cesarem esses; nee de hoc plura 
dixerim. credo memoria tenes, quid tibi de hoc rumore in 
aurem eo tempore apud edem saneti Petri dixerim; credo etiam, 
credis, me tui causa pervigilem esse ac minime quiescere mini-
meque apud herum meum tacere ac apud quos puto posse ali
quid in tui commendationem proficere, etsi neque tu mihi ali
quid jubes et ipse tibi nihil rerum significem, que ipse tui 
causa facio. sie enim puto fieri oportere ac tibi magis placere, 
ut non omnia litteris credam, quanquam Senfleben habes, a quo 
de singulis edoceris, a quo puto et de re aeeipies, que hie no-
vissime his diebus emersit, nova penitus et seculis nostris haud 
audita. nam qui exteri Rome sumus in extrema mala pene in-
eidimus. Stephanus enim cognomento Porcarius, aut, ut ipse 
appellari voluit, Porcius, eques Romanus, annum jam Bononie 
summi pontificis imperio relegatus pena capitis adjeeta, si ex 
ea urbe injussus abscederet, ubi et quasi stipendii loco 300 aureos 
ibi annuos ex erario summi pontificis sibi destinatos habebat, 
clam domino legato aufugiens, festino cursu, ne dicam volatu, 
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urbem Romam quarto die mutata veste ingressus ac domi apud 
Angelum de Massa, cui illius soror uxor fuit, latens magna 
deinde in ejus edibus conjuratorum manu clam quoque apud 
eum coacta, capitolium inprimis die epiphanie, cum Senator 
apud edem sancti Petri abesset, capere simulque dato signo 
pontificem maximum una et sacros sacri senatus patres, ipsum 
quoque senatorem aggredi ac vel ferro necare vel vinctos pri-
mum servare, quoad illi arx sancti angeli tradita esset et deinde 
curiales et ceteros omnes ac ex civibus nonnullos in predam 
suis complicibus dare statuerat. sunt, qui dicunt, et matres 
familias illorum civium et virgines violare. verum divina pietas 
tarn nefario ausüi obsistens tarn horrendum facinus aspicere non 
potuit; itaque tarn calamitosam pestem a nobis avertit. nam 
cum jam parata essent ad malum perficiendum omnia et fere 
ad summum usque perducta res omnis, pridie ejus diei, cujus 
postridie omnis res ut dixi ferro et vinculis agenda erat, ad 
noctem patefacta est; itaque1 die postera nonis januariis nocte 
media, cum jam conjuratorum manus fusa et iidem metu per-
culsi fractis cum animo viribus latebras quererent, Porcarius 
ille caput et auctor mali apud sororem via regule latitans in 
arca quadam clausus, deo ut creditur volente, repertus et captus 
est, captis tarnen ante illum pluribus, e quorum numero fuere 
Angelus, quem supra dixi, pater et Clemens filius adolescens, 
cui patri medicus quidam Petrus de Monte rotundo gener fuit, 
cui non parum timeo, nam hinc pavescens abiit. credo res 
nostre tarn in tuto sint et si magna adhibetur in urbe obser-
vatio. consilium autem hujus Porcii omnino fuerat, postquam 
omnia que dixi confecisset, universam urbem libertatis nomine 
ad rem publicam exemplo veterum capescendam concitare nee 
velle post hac Romanos cives sacerdotio parere. fuit illi in hac 
conspiratione vel inprimis velut delende, ut eis videbatur, 
tyrannidis socius Baptista quidam cognomento Sarra, civis quo
que Romanus, vir audax et violento animo. hie cum edes Por
cii, quocum erat, obsideri et armis cingi videret, arrepto scuto 
et ut vulgo dieimus partesana, sex viris eum sequentibus per 
medios sbardellati2 et senatoris milites illesus et penitus in-
tactus, immo militibus illis viris, ut animadvertere potes, for-
tibus minitans cedentibus evasit. de quo et alia quedara non 

1 V. atque. — a V. bardellati. 
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aliena penitus a laude viri fortis, si mens illi non nimium prava 
affuisset, dici certe posset. post hec cum jam tabellarium op-
tarem, qui has litteras1 ad te perferret, sententia capta est, ut 
res tanta, tarn execrabilis nequiequam inulta maneret. nam nee 
Romanam fidem hie salvam vel certe satis securam eo salvo 
esse posse, qui tantum attulit metum ac tantum pene pestem 
invexit. itaque heri Porcius ille miles, antequam illucesceret 
dies, furca supra turrim arcis erecta ad dextram, cum per pon-
tem ad palatium apostolicum2 itur, laqueo alte3 suspensus interiit, 
qui et iterum pendere cernitur. heri quoque tres juxta capi-
tolium ad publicas, que ibi extant, furcas adducti, pari quoque 
pena vitam finiere; duo, quos dixi, Angelus pater et Clemens 
filius, ac quidam Sabbus e regione campi Martii, quibus idem 
cedis et rapine cum Porcio propositum fiiit. alii quoque restant 
ob eam causam simili quoque pena plectendi. unum e4 multis, 
que de tanta re dici possent, non possem tacitus preterire. hie 
miles vide quam firmum sibi consiliorum suorum exitum polli-
cebatur; vineula cuprea deaurata secum attulerat, quibus 
sanetissimum pontificem captum tantisper vinetum teneret, dum 
ejus jussu arcem quam dixi saneti angeli suam in potestatem 
traditam aeeiperet. deinde fera illius ne quidem hominis mens 
fuerat, reeepta5 arce, unicum ac summum vicarium Christi, 
numen nostrum mortale in terris, manibus ante oculos auratis 
manicis ad colum aurato laqueo cinetum, catena quoque aurata 
cupreaque vinetum,6 quod horresco referens, trueidare, sacro 
senatu orbis, tribus ut nonnulli ferunt dumtaxat eo ex numero 
exceptis, quod Romani sunt, omnino necare. 

Sed jam tempus adest epistole finem faciam, ne qui ineptus 
in re hac scribenda videri vel facile possum, nam quoque ver-
borum prolixitate ineptior. commendo tibi me semper, veniam 
orans, si minus apte ista scripsi. nam dum festino studeoque 
esse brevis remque paucis perstringere, non dubito videri pos
sum tibi obscurior ac indoctior. Rome, 4. idus januarii 1453.7 

1 Fehlt in 0; aus V. — s Fehlt in V. — 3 V alto. — 4 7 de. — 5 7 ac-
cepta. — 6 So aus V; 0 vinetis. — T Nach römischer Jahresrechnung. 
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219. 

Bischof Eneas an Werner? den Vikar des Patriarchen; Wiener-
Neustadt, 16. Jänner 1454. Hat, wie er glaubt, die schwierige 

Angelegenheit des öristoforo Visconti glücklich erledigt. 
Aus Vindoh. 3389, Bl. 87; eigenhändig. Weiß Nr. 112, Voigt 333. 

Vicario patriarchali.1 

Reverende pater et amice honorande.2 in re domini Christo-
fori de Vicecomitibus, militis religiosi sancti Johannis Jeroso-
limitani, quemadmodum nobis scripsistis3 et opem et operas 
adhibuimus efficaces. erant, qui negocium difficile reddiderunt 
magnamque pecuniam promittebant, cui moderne aures ubique 
gentium auscultant. sed vicimus tandem non sine labore neces-
sariumque fuit principali camere prioris anni repromittere red-
ditus. credimus rem votive expeditam, quamvis hie annus ste-
rilis sit domino militi futurus. suadendum ei est, ne quo pacto 
adversetur, quia frustra et fortasse cum suo damno recalcitraret. 
nos ejus rei notitiam non habemus, sed intelligentes familiärem 
esse domini nostri reverendissimi patriarche, cui deditisshni 
sumus, et amicum vestrum, bono et volenti animo ejus causam 
assumpsimus promovendam et putamus, nisi presentes fuissemus, 
rem suam hoc anno finem minime habituram fuisse. gratum 
nobis est, si quid egimus, quod sibi vobisque4 placeat. valete5 

in Christo, ex Nova civitate die 16. januarii 1454. 

Eneas, 
dei gratia episcopus Senensis et imperialis consiliarius. 

220. 

Bischof Eneas an den Kardinal Dionys Szech; Wiener-Neu
stadt, 16. Jäymer 1454. Bittet auch seinerseits, die Forderung 
des Kaisers nach einer Beform des Klosters 8t. Gotthard zu er

füllen. 

Aus Vindoh. 3389, El. 87r; eigenhändig. Weiß Nr. 114, Voigt 334. 

1 Später: Eneas, episcopus Senensis, domino Varnerio, vicario patriarchali, 
salutem Tplurimam dicit. — * Anrede gestrichen. — 3 scripsisti. — 4 tibi-
que. — B vale. 

* Über die Person des Adressaten und die in dem. Briefe verhandelte An
gelegenheit konnte ich nichts weiter erkunden. 
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Eidem cardinali.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime. post humilem recommendationem.2 scribit cesarea majestas 
dignationi vestre3 super facto cujusdam monasterii in vestra4 

provincia reformandi, quod propter abbatis egritudinem multis 
exponitur incommodis. non existimo meas litteras post scripta 
tanti principis necessarias; sed ne monachis meum quoque fa-
vorem petentibus deesse videar, adjicio et ego post splendorem 
solis5 comentitium lumen. existimo rem dignam esse, in qua 
vestra* dignatio laborem assumat, neque enim modicum est apud 
deum meritum dare operam, ut loca salva sint, in quibus di-
vino nomini bene atque constanter famulatus exhibetur. quam-
vis ergo non dubitem, suapte ingenio reverendissimam ipaterni-
tatem vestram" huic operi diligentiam adhibituram facturamque 
Hbenti animo, quod cesar petit, offero tarnen et ego meas preces 
gratumque mihi singulariter fuerit, si quid rogatus meos valuisse 
apud dignationem vestram6 monachi ejusdem monasterii cogno-
verint. neque alia modo, sum ad vestra mandata ubique volun-
tarius et presto, ex Nova civitate Austrie die 16. januarii 1454.